

<b>[Time: 3 Hrs]</b>	<b>[ Marks:100 ]</b>
Please check whether you have got the right question paper.	
N.B:	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. All questions are compulsory.</li> <li>2. Figures to the right indicate full marks.</li> <li>3. Students answering in the regional language should refer in case of doubt to the main text of the paper in English.</li> </ol>

Q.1	<p><b>Attempt any two of the following</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>a) Explain the meaning, scope and importance of Macro economics.</li> <li>b) Discuss the circular flow of National income in Open economy.</li> <li>c) Analysis the difference between GDP and GNP.</li> </ol>	(20)
Q.2	<p><b>Attempt any two of the following</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>a) What are the factors influencing consumption function?</li> <li>b) Explain the concept of Investment multiplier in detail.</li> <li>c) Describe the various factors that influence on Marginal Efficiency of capital.</li> </ol>	(20)
Q.3	<p><b>Attempt any two of the following</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>a) Explain the causes of rising Public expenditure in India.</li> <li>b) Comment on various sources of Public revenue.</li> <li>c) Explain the impact and evaluation of GST.</li> </ol>	(20)
Q.4	<p><b>Attempt any two of the following</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>a) Explain the structure of balance of payment.</li> <li>b) What are the causes of disequilibrium in balance of payment?</li> <li>c) Explain the determination of Market exchange rate.</li> </ol>	(20)
Q.5	<p><b>Write notes on the following (any-2)</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>a) The concept of Purchasing Power Parity.</li> <li>b) Keynesian Law of Consumption function.</li> <li>c) Merits and Demerits of Direct tax.</li> <li>d) Significance of Foreign exchange reserves.</li> </ol>	(20)

[वेळ: ३ तास]	[ गुण:१०० ]
कृपया तुम्हाला योग्य प्रश्नपत्रिका मिळाली आहे का ते तपासा.	
सूचना:	<p>१. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.</p> <p>२. उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.</p> <p>३. प्रादेशिक भाषेत उत्तर देणाऱ्या विद्यार्थ्यांनी शंका असल्यास पेपरच्या मुख्य मजकुराचा इंग्रजीमध्ये संदर्भ द्यावा.</p>

प्र.१	<p>पुढीलपैकी <b>कोणत्याही दोन</b> प्रश्नांची उत्तरे लिहा.</p> <p>अ) स्थूल अर्थशास्त्राचा अर्थ, व्याप्ती आणि महत्त्व स्पष्ट करा.</p> <p>ब) मुक्त अर्थव्यवस्थेतील राष्ट्रीय उत्पन्नातील चक्राकार प्रवाहाबाबत चर्चा करा.</p> <p>क) स्थूल देशांतर्गत उत्पादन (GDP) आणि स्थूल राष्ट्रीय उत्पादन (GNP) यातील फरकाचे विशेषण करा.</p>	(२०)
प्र.२	<p>पुढीलपैकी <b>कोणत्याही दोन</b> प्रश्नांची उत्तरे लिहा.</p> <p>अ) उपभोग फलनाचे निर्धारक घटक काय आहेत?</p> <p>ब) 'गुंतवणूक गुणक' संकल्पना विस्तारीपणे स्पष्ट करा.</p> <p>क) भांडवलाची सीमांत कार्यक्षमता निर्धारित करणाऱ्या विविध घटकांचे वर्णन करा.</p>	(२०)
प्र.३	<p>पुढीलपैकी <b>कोणत्याही दोन</b> प्रश्नांची उत्तरे लिहा.</p> <p>अ) भारतातील वाढत जाणाऱ्या सार्वजनिक खर्चाच्या कारणांचे स्पष्टीकरण करा.</p> <p>ब) सार्वजनिक उत्पन्नाच्या विविध स्रोतांवर भाष्य करा.</p> <p>क) वस्तू आणि सेवा करांचा (GST) प्रभाव आणि मूल्यमापनाचे स्पष्टीकरण करा.</p>	(२०)
प्र.४	<p>पुढीलपैकी <b>कोणत्याही दोन</b> प्रश्नांची उत्तरे लिहा.</p> <p>अ) व्यवहार शेषाची (BOP) रचना स्पष्ट करा.</p> <p>ब) व्यवहार शेषात असमतोल घडून येण्याची काय कारणे आहेत?</p> <p>क) बाजार विनिमय दर कसा निश्चित होतो स्पष्ट करा.</p>	(२०)
प्र.५	<p>पुढील घटकांवर स्पष्टीकरणात्मक टिपा लिहा. (<b>कोणतेही २</b>)</p> <p>अ) क्रयशक्ती खरेदी तत्वाची संकल्पना.</p> <p>ब) केन्सच्या उपभोग फलनाचा नियम.</p> <p>क) प्रत्यक्ष करांचे गुण-दोष.</p> <p>ड) विदेशी विनिमय रोखतेचे महत्त्व</p>	(२०)